La nivelul intelectualității române din Turda, în urma unei campanii de strângere de fonduri pentru răniții de război s-a colectat suma de 281 de coroane și 70 de fileri. Printre cei care au donat îi regăsim pe: Iovian și Lucreția Mureșan (zece coroane), avocații Valer

³ *Românul*, anul III, Arad, 5/18 iunie 1913, nr. 121, p. 1-3.

⁴ Valentin Vișinescu, Horațiu Groza, *120 de ani de la Procesul Memorandumului. Familia Rațiu înainte și după Memorandum*, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2014, p. 89.

⁵ *Telegraful Român*, anul LXII, Sibiu, 30 decembrie 1914 (12 ianuarie 1915), nr. 136, p. 554-555.

Moldovan (cinci coroane), Augustin Rațiu (cinci coroane), George Pătăceanu (cinci coroane) și Mihai Moldovan (cinci coroane), inginerul Corneliu Mesaroșiu (zece coroane), avocatul Iuliu Popescu (trei coroane), protopopul greco-catolic Iosif Costin (două coroane),

În preajma Marii Uniri la Turda a fost ucis preotul ortodox Ioan Opriș (8 noiembrie 1918), care a căzut victimă a intoleranței etnice, devenind astfel unul dintre martirii neamului românesc. Reuniunea femeilor condusă de Lucreția Mureșan nu a rămas insensibilă în fața

⁶ *Telegraful Român*, anul LXIII, Sibiu, 10/23 ianuarie 1915, nr. 3, p. 10-11.

⁷ *Telegraful Român*, anul LXIII, Sibiu, 16/29 aprilie 1915, nr. 41, p. 165.

⁸ *Telegraful Român*, anul LXIV, Sibiu, 9/22 ianuarie 1916, nr. 2, p. 7.

⁹ *Telegraful Român*, anul LXIV, Sibiu, 12/25 ianuarie 1916, nr. 3, p. 11.

¹⁰ *Telegraful Român*, anul LXIV, Sibiu, 26 ianuarie (8 februarie) 1916, nr. 9, p. 36.

¹¹ *Telegraful Român*, anul LXIV, Sibiu, 2/15 februarie 1916, nr. 12, p. 48.

¹² *Telegraful Român*, anul LXIV, Sibiu, 18 februarie (2 martie) 1916, nr. 18, p. 71.

acestei drame, mai ales că clericul a lăsat în urmă șapte copii orfani și o văduvă, donând suma de 150 de coroane în cadrul unei campanii pentru ajutoarea familiei celui ucis, inițiată de protopopul Iovian Mureșan¹³.

Deosebit de sensibilă la suferințele conaționalilor aflați în nevoi, Lucreția Mureșan a coordonat o campanie de colectare de fonduri a Reuniunii femeilor române din Turda în sprijinul românilor aflați dincolo de linia de demarcație între România și Ungaria (care a funcționat până la semnarea Tratatului de pace de la Trianon, 4 iunie 1920), reușind să adune suma de 1155 de coroane¹⁹.

¹³ *Telegraful Român*, anul LXVI, Sibiu, 27 noiembrie (10 decembrie) 1918, nr. 133, p. 509.

¹⁴ Eugen Gergely, *Turda la Marea Unire 1 decembrie 1918-1 decembrie 2008*, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2008, p. 135.

¹⁵ *Telegraful Român*, anul LXVII, Sibiu, 3 iunie 1919, nr. 51, p. 2.

¹⁶ *Ibidem*.

¹⁷ *Ibidem*.